de adimen. lega. I. si tibi. et facit. S. de here. institu. L. iiij. et l. qui filio. Eccursius.

**n** **C** Reliqua.reliqua sunt que ex administratione debet-  
tur.que sic dicuntur:quia raro accidit qd omnia male con-  
sumperit.sic ergo reliqua debita ex administratōe dicū-

**o** Reddiderit,  
et sicut in datio con-  
tinetur.

**p** C In folle.i.in  
bursa.sed pla.po-  
suit pro vna parte  
& exposuit.i.mali-  
ciose sive obscure.  
vel.i.stulte.

q. **N**on recte s.  
referatur, sed cer-  
te non videt exigi  
hec cōputatio. vt  
**C**.de manumis. se  
stal. cū testi. q. si. q  
est p̄tra. sol. ybi nil  
est in reliquis sta-  
tum est liber nulla  
facta cōputatio;  
vt ibi. et. s. l. pxi. s  
ybi est: tūc hec duo  
exiguntur. vt hic,  
et sum. simila vt  
contrario no.

**r**  **facto.i.ra-**  
**tiocinatone.**

**f** Ad pecuniā.  
idest dationem.

**Q** Intelligitur.  
sic. s. de pigno. ac.  
vel vnuerit op. t. l.  
si seruos. et. C. de  
episco. audi. l. uj.  
**v** **L** Exiceret. ge  
minatio si rmots:  
vel dic exiceret. s.  
seruus dicens no  
te. i. e.

 Solucri<sup>®</sup>t.in

quibuscūq; culpe  
cūs salt. m leuis  
merit xt i co lan

**penult.** et facit **J.**  
**e fidei commis.** **liz**

er. i. si pure. in fi.  
de verbo. signi. i.  
s. signis non da

*et s. de libe. lega.  
gibus dicit duo*

*In potestate pris  
est lativa. vt. s. de  
parberadatu. et*

7 de verbo. signi. l.  
ques. & fina. et de statu libe. l. statu liber. & si quis non da  
et de manu. l. si ita sit. cr. l. sita fu. r. t. er. & de libe. lega.  
non solum. & si qui rationes. quibus legibus dicit duo  
ntineri in rationibus reddendis.

**L**ucius, in potestate filius enim quod est in potestate prius non potest in suu sed potest in potestatuua. ut s. de bere insti. l. sua nisi incius defectus si exponet datum.

## Liber Undecimus.

35

**C** de insti. et sub. l. iij. r. i. de bo. li. l. libertus. s. libertus. in  
f. si autem est emancipatus valet testamentum in quo est  
institutus sub conditione: habet tunc contratabulas quasi non sit  
institutus. vt insti. de ephere. liber. s. emancipatos. fin. Azo.

**Filia:** a **N**ullius. videtur ergo non posse pbari filiationem. quod  
tio p. cō est verū facile nisi  
iectu = per conjecturas: vt  
ras pro s. de his qui sunt  
batur. s. vel alie. iur. l. fi-  
lium.

**L**lis. prouer-  
heret. s. filius  
e **N**on videri.  
hac. distinguuntur  
cū? cā debet mor-  
ari cum liberis. et  
fin. hoc non est cō-  
tra primum part. s.  
de an. leg. l. seio. qz  
ibi. gratia filiorū:  
et ideo aliquo mor-  
tuu prestantur au-  
menta pro ea par-  
te. Item non ob. se  
cunde parti. s. de  
alimē. le. l. gaio. s.  
Iperator. quia ibi  
gratia alimentorum.  
Item nec obstat se  
cunde parti. s. de  
an. le. l. seio. quia  
hic per casum: ibi  
per filium: stabat.  
Itē contra ad pri-  
mam partem. l. de  
ma. test. l. si ita scri-  
ptum. in f. Solu-  
bi loquitur in ca-  
suali conditione.  
hic autem in pote-  
statiua. c. l. ita de-  
ficiant ppter ca-  
sum nichilomin⁹  
legatū cōsequitur  
legatarius fin. R.  
videt. s. c. in te-  
stamento.

**d** **U**nitate. nō  
autē libertop. tūc  
enī nō repelluntur  
liberti ab alimen-  
tis quod est in eis  
spāle. vt no. s. e. l. i.  
testamento.  
**e** **N**on opore-  
re. dol. exceptione  
obstante.

**T**icia. ticia instituit filium et fidei filii hereditas insti-  
tuti libentis liberos comisit: vt dicitis suis libentis  
s. nepotibus ticia et liberto: s. liberi. nā in infinitū sic dis-  
cuntur. vt. l. de verbo. sig. l. libero:rum.  
**s** **R**estitueret. cō petierint. vel dic qz ticia instituit ex-  
traneū: et rogauit vt suis liberi restitueret: sed tūc quare  
d. cit liberos habentis et filii superflueret.

eius esset: et ideo testamentum  
nullius esse momenti.

**S**i cōditio mixta deficit p  
casum nō deficit relictū alime-  
torū: nisi favore ei⁹ in cui⁹ psa-  
na deficit alimēta fuissent rel-  
cta. h. d. Bar.

**I**dem.  
**A**llis libertis alimētorū  
nomie si cum filio meo  
morati fuerint menstruos de-  
narios cētenos vestiaria da-  
ri volo: liberti in obsequio fue-  
runt quādiu adolescens ad mi-  
litiam proueheret⁹. qua cau-  
sa effectū est vt quibusdam ro-  
mei relictis pfectisceret: et apd  
castra defunctus est. Quelitū  
est an ab heredib⁹ eius alimē-  
ta debeant⁹. paulus respōdit  
cōditionē quidē in persona li-  
bertorū qui cum filio defuncti  
morati sunt: aut per eos nō ste-  
terit quominus moraren⁹ mor-  
tuo filio testator⁹ defecisse nō  
videt⁹. Sed si testator⁹ ppter  
filij utilitatem⁹ his qui cum eo  
morati fuissent alimenta pre-  
stari voluit: contra voluntatem  
defuncti petentes audiri non  
oportere⁹.

**L**egatū factū alicui cū pe-  
tierit nō est cōditionale. Bar.

**T**icia hereditas. Sceuo.  
Instituti liberos haben-  
tis filii fidei comisit vt rē ei⁹  
vniuersā restitueret⁹ filii ei⁹  
liberis ve eoꝝ cū ipsi petissent  
sine villa iuris cauillationē⁹.  
Quero an his verbis cum illi  
a te petierint conditio fideicō-  
missio ascripta videatur: respo-

**h** **C**aūillatione. expone vt. l. de verbo. sig. l. nature.  
i **N**ō videri. sed magis qdā admonitio. vt. l. de s. sig.  
l. si dece. et ar. s. de tute. l. muto. s. hanc cōditionem.

**U**lianus. dare. cūdam extraneo.

**I** Et ita. per hoc ita collige qz est conditio.

**m** **J**ulius. sub.  
et fundū seianum  
habere.

**n** **A**viuēte. tesa-  
tore.

**o** **C**ōditio. qz  
in legato tacite re  
petita. vt. s. b. le. iij.  
l. q. coēbina. s. cū  
testamēto. et. s. eo.  
lania. sed cōtra. s.  
eo. l. iul⁹ paulus.  
in. s. d. diecībī.  
p. **D**arūsset. scz  
serius iste.

**q** **C**onemptore.  
s. d. cēdū est. i. vt  
ita demū legatum  
huic seruo petatis  
cōditio. parvit.  
r **N**ō sit. s. cēp-  
sim: semp̄t̄ repe-  
rita vider. vt. s. e. l.  
cum serius.

**s** **E**tēni. et certe  
pōt̄ tenere legatū  
nō obstat regula  
catoniana etēnum  
et. q. s. de reg. ca-  
to. l. i. in prin.

**t** **O**limodo. i. in  
omni casu.

**v** **C**ōmpleri. etiā  
post mortē testato-  
ris: qz est in dādo:  
vt. s. de le. i. l. ques-  
tum. s. i.

**x** **M**anumisso.  
nā l. decē. adi-  
aditā hereditatē:  
nō th̄ est liber: nec  
legatū ei relictūva-  
let. l. als. valēt a  
mortē testatoris.  
vt. C. de cadu. tol-  
len. s. i. nouissimo.  
et. s. i.

**y** **C**ecessariū.  
s. aliquis ali⁹ fin⁹.  
qz tūc inter mortē  
testatoris et aditā  
hēditatē nichil est

in medio: cum protinus est heres et liber. vi. insti. de here  
mortis inuenit serius hereditas: et tō purū legatū regula  
catonis ipedit. at in suo et necessario dico idē qdā in extra-  
neō cū habeat per pretorē beneficū abstinentē. vt insti. de he-  
re. qua. et diffe. s. sed si is. et. s. de acqui. heredit. i. necessari⁹.  
z. C. si vt ab here. absti. l. i. et facit. s. de leg. i. l. questum.

**N**ecessariis. Accursius.

**Q**uod traditum nouissimum. vt. s. de test. tut. l. tutor  
bar. et. s. de legatis pto. l. si michi et tibi. s. legatis  
b. **C**on libertatib. directio. sed i fideicommissariis nouissi-  
ma. vt hic. et. s. co. l. nouissima. et. s. l. i. et. s. de ma. testa. l. y.  
et habet hec locuz quando diuersae co-  
ditiones in diuer-  
sis partibus testa-  
men posite sunt se-  
paratum. si autem  
sit. aut disiunctum et  
suffici parens viu-  
aut quietum. et tunc  
vniq. vt. s. de con-  
di. inst. si h. d.

**I**nstit. de actionib.  
s. huic.

**D**icitur ad ea.  
Hoc referit in  
ad nouissimam.

**E**x intercalo. qd alius si incō-  
tinēti. vt. s. eo. s. q.  
s. p. s. et. s. exponit  
vt alia qd ad alia  
diuerterit. s. circa  
idē testamētū. et fa-  
cit. l. i. l. fundo  
legato. s. tra. s. ibi  
diuersi testores.

**S**ubiecta.  
ablatum. abfoluti.  
s. p. s. qd. p.  
delib. electro cū sp  
cigam pure. Rn.  
pt interesse peti. vt  
enā ex conditione  
li. si tunc ero capax  
nū sum. vel si  
oia mea pñtia do  
nau. vel si publi-  
cata sūt. nā postea  
qñta nō caderent  
in eas causas. vel  
nunc seruus tunc  
liber ero. vt. s. e. l.  
iulianus n. Item  
q. est ratio incō-  
tinēti. vel ex inter-  
vallo. Rn. q. non  
verisimile ut cor-  
rigat qd incōtine-  
ti fecerat. et facit. s.  
de s. emp. l. pa-  
cta. et. s. de rei ven.  
l. si quam.

**L**egavi. scz  
pure.  
**E**li. id est eide  
legatario. alii di-  
cūt alii. et sic bñ cō-  
cor. s. e. l. si separati.

**E**xceptio. scz in totum quando ei. vel quando diuer-  
sis in partem. vt. s. de le. l. plane. s. si coniunctum.

**F**er fideicommissum. varie. i. sub varijs cōditionibus  
et no. p. fideicommissum. qd aliud est in directis. vt. s.  
co. l. Quod traditum.

ni et antonini. **M**arcianus.

**C**onditionū que in futu-  
rum p̄feruntur triplex  
natura est: vt quedā ad id tem-  
pus quo testator vivat: quedā  
ad id tempus quod post mor-  
tem ei futurū sit: qdā ad alter  
utru pertineant: tēpus autem  
vel certum vel infinitū cōpre-  
hendatur. que omnia non mi-  
nis in fideicommissis qd in insti-  
tutiōibus ac legatis incidere  
solent: vt hec conditio nō tice si  
michi nupserit: non dubie nisi  
vivente testatore. illa autem  
si ad exequias funeralis meive-  
nerit: nisi post mortem imple-  
ri non possit. Illa vero si filio  
meo nupserit: vbi viuēte vñ mor-  
te testatore iplerit possit. Et  
prima quidē ac tertia ex rela-  
tis cōditionibus infinitū tē-  
pus habent. Quando cumqz  
enim nupserit impletur cōdi-  
tio. secunda ad certum temp⁹  
ascripta est.

**G**regatus emācipare filios  
no pōt cogi iure actionis sed  
officio iudicis. Item qui vult  
antecedēs vult consequēs si  
ne quo illud qd querit nullius  
est momēt. h. d. cū. l. se. **T**lp.

**S**i cui legatū fuerit reli-  
ctū isqz rogarit fuerit li-  
beros suos emācipare. an co-  
gi obbeat manumittere. Et re-  
tineo me dixisse deficere eos.  
a petitione fideicommissi. neqz  
enim pretor fideicommissarius  
eos ad libertatem tueritur ser-  
uos. papinianum quoqz scri-  
bere referebā nō esse cogēdū  
emācipare filios suos. arbit-  
rio. tñ extra ordinē debere cō-  
stitui eu. q agnouit id qd sibi  
relictū est hac cōtēplatione ut  
liberos suos emāciparet: co-  
gendū eos filios emācipare.  
Neqz enī debet circūueniri te-

**C**onditionū.

**C**onditionū que in futu-  
rum p̄feruntur triplex  
natura est: vt quedā ad id tem-  
pus quo testator vivat: quedā  
ad id tempus quod post mor-  
tem ei futurū sit: qdā ad alter  
utru pertineant: tēpus autem  
vel certum vel infinitū cōpre-  
hendatur. que omnia non mi-  
nis in fideicommissis qd in insti-  
tutiōibus ac legatis incidere  
solent: vt hec conditio nō tice si  
michi nupserit: non dubie nisi  
vivente testatore. illa autem  
si ad exequias funeralis meive-  
nerit: nisi post mortem imple-  
ri non possit. Illa vero si filio  
meo nupserit: vbi viuēte vñ mor-  
te testatore iplerit possit. Et  
prima quidē ac tertia ex rela-  
tis cōditionibus infinitū tē-  
pus habent. Quando cumqz  
enim nupserit impletur cōdi-  
tio. secunda ad certum temp⁹  
ascripta est.